
Istituto Superiore per la Protezione Dx 
per l Protezione 

@ispPRa ° 6 
e l Ricerca Ambientale 

IL TITOLARE DEL CRA C05 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERATO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

del'Ambiente 

DISPOSIZIONE N. DD 184 /cos5/2025 

che per effetto dell’art.28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 

2008 n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n.133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale (ISPRA); 

che per effetto dell’art.28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 

2008 n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 

n.133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 

Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 

applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

del decreto n.123 del 21 maggio 2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 

concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 

istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto- 

legge 25 giugno 2008 n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

06 agosto 2008, n.133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.179 del 

03 agosto 2010; 

il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è 

stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale; 

la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

la Deliberazione n.27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato 

conferito al Dott. Francesco Maria Lazzarini l’incarico di Direttore del 

Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la 

successiva Disposizione n.687/DG del 6 dicembre 2022 di 

formalizzazione del suddetto incarico; 

la Disposizione n.2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato 

previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno 

impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere 

firmati dal Dirigente responsabile; 

la successiva Disposizione n.981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il 

Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 

Pagina 1 di 4



& ISPRA 
Istituto Superire per la Protezione 
ela Ricerca Ambientale 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

PRESO ATTO 

VISTA 

PRESO ATTO 

per la Protezione 
@ztemo nozionale 

derambiente 

Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del 
contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e 
indipendentemente dall’importo complessivo, delega che completa 
le specifiche e dirette competenze dei titolari dei Centri di 
responsabilità amministrativa, per i quali l’art.21, comma 10, del 
Regolamento di contabilità dell’Istituto, prevede che “in relazione alle 
risorse assegnate gode di autonomi poteri di spesa attuati mediante 
assunzione di impegni ......sulla base degli obiettivi prefissati..” e, 
dunque, a titolo esemplificativo accordi, convenzioni e contratti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

la Disposizione n.947/DG del 13 ottobre 2015 con la quale è stata 
definita la Commissione per la verifica complessiva della regolarità 
dell’attività prestata da parte del personale appartenente ai livelli 
I-Ill ai fini delle attribuzioni stipendiali; 

la Disposizione DD n.288/2023/C05 del 2 ottobre 2023 recante la 
sostituzione del Presidente per avvenuta cessazione dal servizio; 

la Circolare n.1/AGP-DIR del 3 marzo 2025 avente ad oggetto 
“procedura di accertamento della regolarita delle attivita svolte, ai 
fini del riconoscimento della fascia stipendiale superiore del 
personale inquadrato nei livelli I, Il e Ill, che ne abbia maturato il 
diritto. Anno 2024.”, ed il relativo allegato riportante le date di 
decorrenza delle fasce di ciascun candidato per il riconoscimento 
della posizione stipendiale superiore subordinatamente alla positiva 
valutazione delle attivita svolte relazionate e sottoscritte per il 
periodo di riferimento; 

la Comunicazione Interna prot. n.1965/GEO-DIR del 25 marzo 2025; 

della correttezza dei lavori effettuati dalla Commissione riepilogati 
nella Comunicazione Interna prot. n.1965/GEO-DIR del 25 marzo 
2025; 

la Disposizione n.DD 103/2025/C05 del 27 marzo 2025 avente ad 
oggetto “scorrimento 60 unita Disposizione n.373/C05 del 9 ottobre 
2024 - graduatoria passaggio dal profilo tecnologo a primo tecnologo 
ex art.15 CCNL EPR del 7.4.2006 e S.M.1.”; 

di dover escludere n.9 unitd, di seguito elencate, in quanto 
beneficiarie del passaggio di livello da terzo a secondo e dal profilo 
tecnologo a primo tecnologo con attribuzione del livello e fascia da 
rideterminarsi in relazione a quanto previsto dal CCNL EPR: 

ANDRISANI Maria Gabriella 
BERTOLINI Silvia 

BIANCO Andrea 
LORUSSO Lucia Cecilia 
MARINOSCI Ines 

MARRAZZO Romualdo 
MAZZELLA Daria bk

t 
e 

o 
o
l
 

o 

Pagina 2 di 4



GISPRA G on Istituto Superiore per la Protezione e e ii 
e la Ricerca Ambientale dell'Ambiente 

8. MUGNAI Cristian 
9. VITULLO Marina; 

VISTA la Disposizione n.DD 104/2025/C05 del 27 marzo 2025 avente ad 

oggetto “scorrimento 25 unita Disposizione n.275/C05 del 5 giugno 

2024 - graduatoria passaggio dal profilo ricercatore a primo 

ricercatore ex art.15 CCNL EPR del 7.4.2006 e S.M.1.”; 

PRESO ATTO di dover escludere n.15 unita, di seguito elencate, in quanto 

beneficiarie del passaggio di livello da terzo a secondo e dal profilo 
ricercatore a primo ricercatore con attribuzione del livello e fascia da 

rideterminarsi in relazione a quanto previsto dal CCNL -EPR: 

ANNUNZIATELLIS Aldo 
CASELLA Laura 

DI NORA Taira 

FABBRI Elena 

FEOLA Alessandra 
FORTIBUONI Tomaso 

GIRARDI Roberta 
GUARINO Paolo Maria 
LA MORGIA Valentina 

10. LA PORTA Barbara 

11. LISI lolanda 
12. PARLAGRECO Luca 

13. PONIS Emanuele 
14. TARGUSI Monica 

15. TRINCHERA Giuseppe; 

PRESO ATTO di dover sospendere n.6 unita di livello terzo, di seguito elencate, fino 

alla definizione di eventuali ulteriori scorrimenti di graduatoria che 

dovessero essere disposti: 

1. ARCARESE Chiara 
. IADANZA Carla 
. LANERA Pasquale 

. MANGIOLFI Antonio 

. MARIOTTA Costanza 

. TORNAMBE’ Andrea; 

PRESO ATTO che la spesa relativa al pagamento delle somme spettanti gravera sul 
capitolo di Bilancio dell’esercizio in corso relativo agli stipendi del 
personale; 

1
0
0
0
 
N
S
 

U 
b 

w 
N 

E 
V
A
 

w
N
 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto e di approvare i lavori effettuati dalla Commissione esaminatrice nominata 

con la Disposizione n.947/DG del 13 ottobre 2015 per come modificata ed integrata secondo 

quanto previsto dalla Disposizione DD n.288/2023/C05 del 2 ottobre 2023; 

2. di riconoscere ai dipendenti riepilogati nell’allegato prospetto 1 il passaggio alla posizione 

stipendiale superiore, con le decorrenze ivi indicate, che si intendono accettate dai candidati 

Pagina 3 di 4



@ ISPRA ¥ 
Isttuto Superire per la Protezione A axioneie 
e la Ricerca Ambientale del'Ambiente 

i 

ad ogni effetto di legge giuridico ed economico, e sin da ora non più suscettibili di alcuna 

variazione, salvo esiti di contenzioso; 

3. di sospendere n.6 unità di livello terzo, i cui nominativi sono citati in premessa, fino alla 

definizione di eventuali ulteriori scorrimenti di graduatoria che dovessero essere disposti; 

4. di procedere al pagamento delle somme spettanti a valere sul capitolo di Bilancio 
dell’esercizio in corso relativo agli stipendi del personale. 

Roma, 12.05.2025 

Dipartimento del personale 

e degli affari generali 
re digitalmente 

Il "ÉMÈNCESCD. ; 
Mariribuzzarini 
Data: 12/05/2025 
18:46:00 

Pagina 4 di 4



Elenco personale livello I-Ill avente diritto al passaggio di fascia stipendiale superiore nell'anno 2024 

PROSPETTO 1 

K i Bk Coirmaae, | aa | dra e | tosta 

1 |AGNESI [SABRINA 01/01/2021 113 01/08/2024 14 

2 |ARANEO FEDERICO 01/01/2023 113 01/07/2024 14 

3 [ASSENNATO FRANCESCA 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

4 [BARBIERI [ENRICHETTA 01/07/2019 [ 01/07/2024 4 

5 [BELSANTI LUCREZIA 01/01/2020 4 01/01/2024 ns 

6 [BERNARELLO IVALENTINA 01/01/2021 I1 01/01/2024 "z 

7 [BERNETTI ANTONELLA 01/01/2020 4 01/01/2024 [ 

8 [BERTI [DOMENICO 01/01/2024 3 01/11/2024 14 

9 |BORGHESI ROBERTO 01/01/2023 13 01/08/2024 4 

10 [BORRELLO PATRIZIA 01/01/2023 13 01/09/2024 14 

11 |BRINI SILVIA 01/01/2021 14 01/07/2024 15 

12 |CACCIUNI [ANNA 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

13 |CADONI FABIO 01/07/2019 "3 01/07/2024 (3 

14 [CANE' VALERIA 01/02/2019 2 01/02/2024 3 

15 |CAPOTORTI FRANCO 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

16 |CARDILLO |ALBERTO 01/12/2019 "3 01/12/2024 4 

17 |CERACCHI SILVIA 01/03/2019 2 01/03/2024 I13 

18 |CESAREI (GIANLUCA 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

19 |CHIARINI EDI 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

20 [CHIESSI VITTORIO 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

21 |CIANFLONE FABIO 01/01/2023 13 01/07/2024 lia 

22 (CILLARI TIZIANA 01/02/2019 2 01/02/2024 "3 

23 [CONGI MARIA PIA 01/01/2023 3 01/07/2024 114 

24 |conti MATTEO 01/12/2019 [ 01/12/2024 ia 

25 [CORNELLO MICHELE 01/07/2019 2 01/07/2024 3 

26 |D'AMBROGI [CHIARA 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

27 [DASTOLI [SARA 01/12/2019 [ 01/12/2024 4 

28 [DAVOLI [FRANCESCA 01/03/2019 2 01/03/2024 [ 

29 [DE ANGELIS ROBERTA 01/01/2024 13 01/12/2024 4 

30 [DE LAURETIS RICCARDO 01/01/2021 li4 01/07/2024 s 

31 |DEVOTI SAVERIO 01/01/2023 I3 01/11/2024 14 

32 |DI CRISTOFARO [ELEONORA 01/12/2019 3 01/12/2024 4 

33 (DI MARCO PATRIZIA 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

34 [DI MENNO DI BUCCHIANICO  [ALESSANDRO 01/01/2024 I13 01/12/2024 114 

35 [ERCOLE STEFANIA 01/01/2023 3 01/07/2024 ll4 

36 [ESPOSITO DANIA 01/01/2023 113 01/08/2024 4 

37 [FALLENI GIORGIO 15/07/2021 (3} 01/07/2024 n2 

38 |FELLI LORENZO 01/08/2021 [ 01/09/2024 2 

39 [FINOCCHIARO (GIOVANNI 01/01/2023 3 01/08/2024 4 

40 [FIORENTINO ANDREA 01/01/2023 3 01/07/2024 14 

41 |FRIZZA CRISTINA 01/01/2023 13 01/08/2024 114 

Pagina 1di 3



N, nn L “ioraazione | attuslo | deta inoretaione | e 

42 |FUMANTI FIORENZO 01/01/2023 3 01/07/2024 14 

43 |FUSANI ISTEFANIA 01/04/2020 14 01/04/2024 s 

44 [GATTA ELVIRA 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

45 |GENNARO PAOLA 01/03/2019 (I3 01/03/2024 3 

46 |GERALDINI [SERENA 01/01/2023 n3 01/04/2024 114 

47 |GIULIANELLI ELIO 01/09/2021 [ 01/09/2024 2 

48 |GIUSTI MICHELA 01/01/2024 13 01/10/2024 lla 

49 |GoTTI CAMILLA 01/09/2019 2 01/09/2024 3 

50 [GRILLO ALESSANDRO 01/09/2021 [0} 01/09/2024 2 

51 |GROSSI LAURA 01/07/2021 I1 01/07/2024 2 

52 |IACCARINO SILVIA 01/02/2019 s 01/02/2024 3 

53 [IANDOLI CARLA 01/09/2016 116 01/09/2024 7 

54 [ILACQUA MICHELE ANTONINO 01/01/2019 s 01/01/2024 3 

55 [JACOMINI [CARLO 01/12/2020 4 01/12/2024 [ 

56 [LASTORIA BARBARA 01/01/2021 n3 01/08/2024 114 

57 |LAURETI LUCILLA 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

58 |LENER MATTEO 01/01/2021 3 01/08/2024 lla 

59 [LONGOBARDI ALESSANDRO 01/03/2019 (I3 01/03/2024 "3 

60 [LUGERI NICOLA 01/11/2019 15 01/11/2024 116 

61 |LUMIA LuCIA 15/06/2021 [ 01/06/2024 2 

62 |MACCHIA [SIMONA 01/01/2023 13 01/10/2024 14 

63 [MANDRONE ISTEFANIA 01/01/2023 13 01/08/2024 ll4 

64 [MARTARELLI Lucio 01/01/2023 13 01/08/2024 [ 

65 [MASCHIO (GIANLUCA 01/11/2019 2 01/11/2024 3 

66 [MATIDDI [MARCO 01/01/2021 13 01/10/2024 4 

67 [MAZZITELLI [ROBERTO 01/07/2018 3 01/07/2024 114 

68 |MERCATINI |JALESSANDRO 01/07/2021 [ 01/07/2024 2 

69 |MINELLI |ANNALISA 01/05/2021 I1 01/06/2024 2 

70 [MUMELTER ELENA 01/01/2024 3 01/03/2024 3 

71 [MUNDO FRANCESCO 01/03/2019 n2 01/03/2024 a 

72 |NOCENTINI MARCO 01/07/2021 (] 01/07/2024 2 

73 |PACE EMANUELA 01/01/2023 3 01/08/2024 114 

74 |PERCONTI WALTER 01/01/2020 14 01/01/2024 s 

75 [PIERFRANCESCHI (GIANCARLO 01/12/2019 3 01/12/2024 12} 

76 [PIERUCCIONI DIEGO 16/11/2020 u 01/04/2024 2 

77 [PIERVITALI EMANUELA 01/01/2023 3 01/08/2024 lia 

78 [POTALIVO MONICA 01/07/2019 3 01/07/2024 4 

79 [RASTELLI [VALENTINA 01/12/2019 3 01/12/2024 4 

80 |RITANO NICOLA 01/11/2021 [ 01/11/2024 2 

81 |RINALDI PAOLO 01/07/2021 i 01/07/2024 2 

82 [ROMAGNOLI GINO 17/07/2021 [ 01/07/2024 n2 

83 [SACCHETTI [FRANCESCA 01/01/2023 113 01/08/2024 lla 

84 [SAMMARINI VALERIO 01/12/2019 "3 01/12/2024 4 

85 [SANNINO ROBERTO 01/01/2023 3 01/08/2024 14 

86 [SCACCO UMBERTO 01/09/2019 3 01/09/2024 4 

Pagina 2 di 3



n| o L a s | g | 
87 |scoTtTI (GIANFRANCO MARIA 01/04/2019 2 01/04/2024 n3 

88 |SCOTTO DI CARLO PATRIZIA 01/07/2019 ns 01/07/2024 14 

89 |SETTANTA GIULIO 01/08/2021 [} 01/08/2024 2 

90 |SINAPI LAURA 01/01/2020 4 01/01/2024 ns 

91 |SMIRAGLIA DANIELA 01/11/2021 m 01/11/2024 n2 

92 |TOMAI [PIERPAOLO 15/06/2021 a 01/06/2024 2 

93 [TOMASSETT! [PAOLO 01/01/2021 I3 01/08/2024 14 

94 |TORNATO |ANTONELLA 01/01/2023 I13 01/10/2024 4 

95 |TRABUCCO [BENEDETTA 01/01/2021 113 01/02/2024 14 

96 |TROTTA [NICOLETTA VALERIA 01/07/2019 I13 01/07/2024 114 

97 |VENTI FRANCESCO 01/12/2019 13 01/12/2024 114 

98 |VENTURELLI [SAVERIO 01/01/2023 3 01/08/2024 4 

99 |VITA LETIZIA 01/01/2023 13 01/08/2024 14 

Elenco personale livello I-lll con contratti TD ancora in essere avente diritto al passaggio di fascia stipendiale superiore 

w| e A e | s | e 
1 |CAPOLUPO [MARCO 01/12/2021 m 01/12/2024 mnz 

2 |CELENTANO PAOLO 15/07/2021 I1 01/07/2024 2 

3 |GARZARELLA |ADELE 01/08/2021 I1 01/09/2024 2 

4 |OREFICE SIMONE 01/09/2021 I1 01/09/2024 mn2 

5 |PENSA IALESSANDRA 01/11/2021 I1 01/11/2024 n2 

6 |PRIMERANO [PAOLO 01/04/2021 I1 01/11/2024 mz 

7 |SIMONETTI [MATTEO 15/06/2021 I1 01/06/2024 n2 

8 |TOMASSETTI LAURA 15/06/2021 m 01/06/2024 2 

Pagina 3 di 3



MODULO DISPOSIZIONE DOC. ISPRA (2025) . 184 

RESPONSABILE: Data: 

pervenuto email il 12/05/2025 

ATTO PROPOSTO 

Co5 NOTE INFORMATIVE 

C.R.A. 

CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio) 

377/2025/PE 

P liv:tiltavente diritto al passaggi 
SOGGETTO: 3 R 

OGGETTO: 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL C.R.A IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Firmato digitalmente Per la codifica Im 
Elgrna\o g}?ltalmen\e da: STEFANIA ‘ÉÈ‘{ZÈÉÉ;ÎZS PSE 

Data: 12/05/2025 13:33:55 18:46:01 ‘2‘2"-‘"05;12’(;3’5"13151119 

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022


